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Bortodling av kerns mull
o
a

Mull förbättrar åkrarnas bördig-
het och innebär en sänka för
kol. En högre mullhalt ger alltså
högre skördar och motverkar
samtldlgt klimatförändringen.
En minskning av mullhalten ökar
däremot markens densltet och
ftirsåmrar desr kapacitet att förse
grödan med vatten och växtnå-
rlng. En lägre nullhalt innebår
också aft såbådden I mlndre ut-
stråcknlng förmår motstå slam-
ning och erosion, med skorpblld-
ning som följd.

I Markkarteringstjänstens -Tolkning
av markkarteringen vid iikerbruk"
(2000) står att läsa: "Den bästå mull-
halten fiir mineraljordar & 75 oyo".

Enligt Reijo Heinonen (1983) ligger
den optinala mullhalten i lerjordar
på omlcing 10 procent, i läfta jordar
licing åtta procent.

Enligt Heinonen leder brukning
enligt de da på vlixodlingsgårdarna
aktuella driftsformerna på sikt till
mullhalter på sex, respektive tre
procent (lerjord respektive gtovkor-
nigjord). Det år på denna nivå som
mullhalterna i Äbotand och Nyland
befinner sig idag.

Det finns dock farhågor om att
mullhalterna ytterligare sjunker,
med lägre bördighet och sämre od-
lingssäkerhet som fiiljd.

Mull byggs upp och bryts ner
Växtema binder koldioxid ftån hf-
ten (assimilation) och de har inget
behov av det kol som rrineraliseras
i samband med det organiska ma-
terialets nedbrytning. TVårtom av-
ger växterna genom rötterna stora
mångder energirika ftireningar.

Den mängd kol som avsöndras i
form av rotceller och utsöndringar
motwarar hälften av den mängd kol
som återfinns i rots5rctemet. Dessa
kolfiireningar ltider mikroorganis-
mer som i sin tur gagnar rottillväx-
ten och växthälsan.

Milroorganismerna anvåinder
kolfiireningar som energikålla. En
tillvåxt av mikroorganismernas

biomassa innebär en ökad uppbind-
ning av kol, men också av kvåve och
andra växtnäringsämnen. Också
nedbrytningen åv växtrester, orga-
niska gödselmedel och mull ombe-
sörjs av milcoorganismer.

Nedbrytning av organisLt material
innebär att växtnåringsämnen som
kol, krråve, fosfor och wavel överftirs
från organisk bindning till mineral-
form.

I den mån som de inte binds upp
i mikrobbiomassa blir dessa närings-
åmnen tillgängliga fiir växten.

Både mikroorganismernas och
våxtrötternas livsyftringar innebär
att koldioxid avgår genom andning.
Samtidi$ pågår en nybildning av
mull där ombildade nedbrytnings-
produkter som proteinlilcrande sub-
stanser, organiska syror, kolhydrater
och fetter reagerar med lignin.

Uppbyggnaden av mull kan ti,rrer-
stiga nedbrytningen av befintlig
mull om en biirdig jordmån ger upp-
hov till en ftodig växtlighet, och om
den mikrobiella nedbrytningen av
organiskt material hiimmas av ett
lgligt och tuktigt klimat.

Mullens kol/kväve-kvot
Mull består till omlring hälften av
kol och innehåller fem procent krrä-
ve. Mängdfiirhållandet mellan det i
mullen befintliga kolet och kvävet
är 10/1 (CmullNmull = 10). Vid ned-
brytningen av organislic material
mineraliseras kol och kväve i semma
tåkt.

Mineraliseringen av kol ftån mull
kan således mätas i form av mobili-
serat markkväve. Som fiiljd av oxida-
tion (syrsättning) bryts iirtgen 0,5-1
procent av mullftirrådet ner (mine-
ralisering).

Dåirmed mobiliseras vid en mull-
halt på fem procent årligen mellan
450-900 kg kol och 45-90 kg la'åve
per hektar.

Griidans försörjning med kväve
från markens mullfiirråd innebär
alltså samtidigt en omvandling av
kol till koldioxid.

Växterna och mikroorganismerna
tävlar om upptagningen av mine-
ralämnen. Detta märlis i praktiken
främst i anslutning till nedmyllning-
en av kolrika växtbiomassor (t.ex.
äldre gråsvall, halm) eller strörika
organiska gödseknedel (djupströ-
bädd, hästgtidsd).

För att kunna tillgodogöra sig så
mycket av den tillftirda energin (kol)
som möjligt lägger milcoorganis-
merna beslag på allt det markkvä-
ve som de bara kan fii tag i. Om de

utftirs på hösten ger de ovan niimn-
da åtgärderna samma effekt som en
fiinggröda.

Istället fiir i växbiomassa binds
kvävet upp i milcobbiomassa.

Om däremot en gröda ska etable-
ras i niira anslutning till aft marken
har tillftirts kolrikt organislic ma-
terial behöver griidans lvåvebehov
siikerstållas genom tillftirsel av ett
kväverikt gödselmedel i en mängd,
som säkerståller både mikroorganis-
nernas och griidans behov.

De i mikroorganismernas biomas-
sa bundna ämnen ftigörs ftirr eller
senare på nytt då mikroorganismer
dör.

Mullhalterna minskar
Vlixtodling leder i regel till en minsk-
ning av mullhalten, jämfiirt med
den ursprungtga jordmånen. Denna
fiireteelse benämns med begreppet
"bortodling".

"Bortodlingen" av mull inleds dii
det ursPrungliga våxtbeståndet av-
lägsnas och då marken dräneras.

Tidig grundbearbetning på hösten stimulerar, sen bearbetnlng mlnskar moblllseringen av näringsämnen som kväve
och fosfor från markftirrådet.

Korrelationerna mellan mullhalten och
den årliga mobiliseringen av kol och lcräve

En mullhalt på fem procent betyder (per hektar åker, markens volymvikt 1.400
kglkubikmeter)
= 175 ton mull
= 90 ton kol

= 9.000 kg kväve

= 900 kg C och 90 kg kväve mineraliseras under ett år

= 45 kg kväve mobillseras under odlingssäsongen från marken
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Lerjord ivästra Nyland: "Mullhaltig"mineraljord har en mullhalt mellan 3-5,9 proceng i "mullrik'jord ligger mull-
haltenmellan 6l1,9 procent.Md reguljär analys bedöms mullhalten med fingertoppskänsla och synen. Analytisk
fastställning genom glödgning (tilläggwal) ger mera exakt och tillförlltlig information,

Ligger markens mullhalt under
detta tröskelvårde, så anses en ök-
ning av mullhalten med en tiondels
procentenhet resultera i en skörde-
ökning på 2-3 procent.

Enligt finländska undersökningar
ökar en två procentenheter högre
mullhalt kärnskörden avvårsäd med
400575 kg/ha (mineraljord).

En högre lerhalt ftirutsåtter en hö-
gre mullhalt, ör att odlingsmarken
ska hållas i bra bruk. Finlands ler-
rika podsoljordar ställer högre lcav
ån Skånes kalkrika moränleror.

På finländska lerjordar borde
kvoten mellan lerhalt och mullhalt
(båda uttryckta i procent) ligga un-
der fem.

Lerhalterna i sydfinska mineral-
jordar ligger ofta kring 40 procent.
Den idealiska mullhalten skulle allt-
så vara åtta procent.

I Nyland, södra Finland, fiirekom-
mer mullhalter över sex procent
("mullrik" jord) ftämst på de gyt(ie-
jordar som under de senaste sekler-
na har uppkommit som en fiiljd av
landhöjning eller torrläggning.

En stor del av odlingsarealen ut-
görs dock av mellanleror med ett
kraftigt inslag av mjåla. Mullhalten
i dessa jordar ligger under sex pro
cent. Då mullhalten sjunker ytter-
ligare mårks detta inte bara i ökad
paclrring, större dragkraftsbehov
och sämre bruk utan framfiirallt i en
större beriägenhet ör slamning och
skorpbildning.

Paul Riesinger

FOTNOI Skribenten är Agronomie- och
forstdoktor och arbetar som lektor i

växtodling vid Skuffi s/Yrkeshögskolan
Novia i Raseborg. Arbetet med denna
artikel har utförts inom projektet Bon-
denyttan, som finansieras av Svenska
småbruk och egnahem samt YH Novia.

Odling av ettåriga grödor innebär
en intensivare jordbearbetning och
en kortare period av växttäcke, och
dårmed en kraftigare syrsättning av
marken än odling av flerariga grö-
dor eller betesmark.

Omlcing en procent av mullhal-
ten mineraliseras årligen; vid en hö-
gre mulhalt ftirloras fiiljaktligen en
stöEe mängd muu.

Om målet är att bibehålla en hög
mullhalt lcåvs en betydligt mer om-
fattande tillförsel av växtörna (röt-
ter, skörderester) och organiska göd-
selrnedel än vad som är nödvändigt
då man godtar en lägre mullhalts-
nivå.

Nedbrytningsintensiteten och
därmed den hastighet med vilken
bortodlingen sker är beroende av de
närings- och miljöfaktorer som är
avgörande ftir mikroorganismernas
tillväxt och aktivitet: energi (lättned-
brytbara kolftireningar), kvåve och
andra nåringsämnen, s)ne, vatten,
temperatur och pH-vårde.

Lantbrukaren påverkar milicoor-
ganismernas nedbrpningsintensi-
tet och därmed mobiliseringen av
växtnäringsämnen. Jordbearbetning
stimulerer mikroorganismernas ak-
tivitet genom tillfiirsel av syte. Dår
en tillräcklig låg lerandel tillåter det
medftir vårpliijning en ökad leverans
av bl.a. kväve och fosfor ftån mark-
örrådet. Förutom syre ökår bearbet-
ning på vfuen också marktempera-
turen.

Senare under odlingssäsongen kan
markens mobilisering av växtnäring
vid behov såkerställas genom bevatt-
ning.

På hösten är marken vanligtvis
inte bara varm utan också fuktig.

Djup och intensiv jordbearbetning
innebär en omfattande tillfiirsel av
syfe.

Efter att ha varit begränsade av sy-
rebrist inleder mikroorganismema
nu en ökad nedbrytning av orga-
niskt material.

En omfattånde mineralisering av
v:ixtnåiringsämnen från organiskt
material på hösten kan leda till ftir-
luster i form av utlakning och ytav-
rinning under vinterhalvåret.

Dessa fiirluster kan undvikas då
höstsådda grödor etableras genom
direltsådd.

Infiir vårsådda grödor ska en allt-
ftir tidig intensiv och djupgående
höstbearbetning undvikas, i synner-
het på mullrika jordar, efter tillfiir-
seln av organiska gödselmedel, efter
kvåverika fiirfrukter eller om det
finns mycket restkvåve kvar som
fiiljd av miswäxt.

Då grundbearbetning utförs fiirst
senare på hösten bromsas mikroor-
ganismernas aktivitet av kyla.

Rätt mullhilt?
En hög rnullhalt är inget sjiilvlinda-
mål. Det gar att odla med låga mull-
halter.

Dettå örutsåtter dock att mark-
strukturen hålls i skick, bland an-
nat genom odling av djupt rotande
växter, ått växtnåringsfiirsörjningen
sköts genom behovsanpassad (dvs.
delad) gödsling samt att våxthålsan
säkerställs genom en lämplig växt-
ftiljd och/eller ett intensivt växt-
s19dd.

Brytpunkten där en lägre mullhalt
biirjar begr,iinsa avkastningspoten-
tialen anses i södra Sverige ligga vid
fyra procent.

Den idealiska mullhalten som en funlrtion åv lerhalten
Lerhalt (procent)/mullhalt (procent) < 5
Exempel: Lerhalten år 40 procent
40r( < 5
x=4O15
X=8
=> Mullhalten borde ligga på eller över åtta procent
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